Sâdeddin Sırrî‟nin (Şeyh Sâdeddin Sırrî,

1913: 67) ne zaman dünyaya geldiğini

kesin olarak bilmiyor, fakat 1860‟lı veya

70‟li yıllarda doğmuş olabileceğini

tahmin ediyoruz. Sâdeddin Efendi,

Manastır‟a gidip orada bulunan amcası

Şeyh Hacı Bedreddin Efendi‟den hilâfet

aldı ve 1316 (1898) yılında Üsküp Rifâî

tekkesine post-nişîn oldu. (Anılan

tasavvufî mektebin bu şehirdeki

faaliyetleri hk. bilgi için bk. Mašulovic-

Marsal, 1992) Sâdeddin Efendi, Üsküp‟te

güzelliğiyle meşhur Redife Hanım‟la

evlendi; bu izdivaçtan Server, Perver ve

Kevser adları konan üç kız evlât dünyaya geldi. Eşi, bir çocuğunun doğumu

sırasında, genç yaşta vefat etmişti. İlim ve irfan sahibi bir kişi olan Sâdeddin

Efendi, şehrin eşrafından sayılan, çevresinde faziletiyle takdir edilen, kibar,

terbiyeli bir şahsiyetti. Kendisi meramını hem sözlü, hem de yazılı olarak doğru

düzgün anlatma kabiliyetine sahipti. Vücuda getirdiği şiirlerde “Sırrî” mahlasını

kullanan Sâdeddin Efendi, o zaman Üsküp‟te yaşayan Bursalı Tâhir Bey (Hicrî

1278-1344/ Milâdî 1861-1925) ve Eşref Paşa (1235-1312/ 1820-1894) gibi ilim,

irfan sahibi insanlarla görüşür; tasavvufî ve edebî mevzularda sohbet ederdi.

Pek çok muhibbâna, bu arada Kumanova kazasında Çukarkalı Baba Hayrullah‟a

hilâfet verdi. Kendisiyle görüşmeye gelen yabancılar, onu Anatole France‟a

benzetirdi. (Kaya, 2009: 177).

Bu zât, çok kâmil, olgun bir şahsıyetti. Yahya Kemal,

daha 13-14 yaşlarında iken bu tekkeye muntazaman devâm ederdi. Cuma

günleri yapılan âyînlerde arâkıyyeli serpûşıyle zâkirlik ederek ilâhîler okurdu.

1
[Âşık Çelebi (926-979/1520-1572), Yavuz Sultan Selim ve Kanunî zamanlarında

değil, II. Selim devrinde, 976 (1568-69) senesinden sonra “kayd-ı hayatla” Üsküp

kadılığına tayin edilmiştir. (Zeyl-i Şakā’ik li Atâî, İstanbul 1268/ 1852, s. 163)]. (Köşeli

parantez içindeki notlar tarafımızdan ilâve edilmiştir. ÂC).

yayımlanan bazı gazete ve mecmualarda bir kitap hacmine ulaşacak kadar,

ayrıca yer yer hayatı hakkında bilgiler de ihtiva eden yazı ve şiirlerinin çıktığını

tesbit etmiş bulunuyor ve bunları ayrıca neşre hazırlamayı düşünüyoruz.

Abdülbaki Gölpınarlı (1900-1982), Bursalı Mehmed Tâhir Bey‟in (1278-

1344/1861-1925) “gönül” redifli gazelini tahmis eden kişiler arasında “Üsküp

Rifâî şeyhi Sadeddin Sırrı”nın adını da anar. (Abdülbaki, 1931: 329). Bir

katalogtan öğrendiğimize göre, Sâdeddin Sırrî, 1934‟te meşhur mutasavvıf şair

Niyâzî-Mısrî‟nin (1027-1105/1618-1694) “Devr idüp geldüm cihâna yine bir

devrân ola/ Ben gidem bu ten sarâyı yıkılup vîrân ola” matla„lı gazelinin beş

beytini şerh etmiştir. (Aydemir-Hayber, 2007: 251). Fahri Kaya da hâlen açık

olan Üsküp Rifâî Dergâhı‟ndaki bir şiir defterinin, Şeyh Sâdeddin‟e ait

denilerek gösterildiğini söyler.

Bu çalışmamızda Sâdeddin Sırrî‟nin, bildiri hacmini aşmaması için anılan

tebliğimizde yer veremediğimiz diğer bazı şiir, tercüme ve yazılarını tanıtıp

sunacağız.

“Terâne-i Rûha- Rûhumun Terânesi” (Yıldız, 21 Haziran 325 [4

Temmuz 1909] Sayı 18, s. 1-2).

Sâdeddin Sırrî‟nin bu manzumesi, 24 Mayıs 1325 [6 Haziran 1909]

tarihli Yıldız‟ın 14. sayısında çıkan “Terâne-i Rûh!” isimli imzasız şiire bir

nazire veya cevap mahiyetindedir. Gazetenin sahibi Muallim Sâdî‟ye ait

olduğunu tahmin ettiğimiz “Terâne-i Rûh”ta dünya, kâinat, tabiat karşısında

hayretle “nedir, kimin, neden, niçin” gibi onlarca soru sorulmakta; sonunda bu

cennet ve cehennem nedir, nedir?..” diye düşünen beyinleri yorucu onlarca soru

soruyor; sonunda suallerine “Ah, bu hüküm ve hikmetler nedir, bilinmez…

Bilinmez ah, Yaratıcı‟nın sırları bilinmez” cevabını veriyor.

Bir Mevlevî şeyhi olan ve son büyük divan şairi sayılan Şeyh Gālib

(1171-1213/1757-1799) der ki: “Fikr etse hâl-i âlemi âdem garîbser” (Şeyh

Gālib, 1252/1836: 164). Yani insan şu âlemin, şu dünya ve kâinatın hâlini

düşünse, garipser… Sâdeddin Sırrî de Allah‟a inanan bir insan olmakla birlikte

kâinattaki hayret verici varlık, oluş ve bozuluşları sayarak bunların mahiyetini

bir şekilde kullanan şair, kıt‟anın altındaki “Mûsıkî-perverânımız tarafından

bestelense de dinlesek!” notuyla söz konusu kıt‟asının musiki bilen kişilerce

bestelenmesi isteğini duyuruyor.

“Nazîre” (Yıldız, 19 Temmuz 325, [1 Ağustos 1909] Sayı 21, s. 2).

Bu manzume, Muallim Sâdî‟nin 5 Temmuz 1325 (18 Temmuz 1909)

tarihli Yıldız‟da yayımladığı gazeline nazire olarak yazılmış ve anılan tarihten

iki hafta sonra aynı gazetede neşredilmiştir. Şair, nazirenin nazarî tarifi

gereğince, benzerini yazmaya özendiği eserle aynı istikamette, sevgiliye

duyduğu aşkı, imanı kadar yüceltmeye lâyık gördüğü vatan sevgisini,

yükselmek için alçalma yoluna gitmediğini, doğuda, batıda yıkık kalbi kadar

harap bir ev olmadığını… anlatıyor. Sırrî, aruzun “Fâilâtün fâilâtün fâilâtün

fâilün” kalıbıyla meydana getirdiği gazelinde, tanzir ettiği eserin sahibi Sâdî

gibi, mahlasını anmamıştır.

“Ramazâniyye” (Yıldız, 6 Eylül 325, [19 Eylül 1909] Sayı 27, s. 3).

1327 (1909) yılı Ramazanının ilk günlerinde çıkan bu yazısında

Sâdeddin Efendi, önce oruç ayının gelişinden duyduğu memnuniyeti belirtiyor;

sonra bu ayın faziletine, orucun, açlığın ve teravih namazının maddî- manevî

birlikte, dil ve üslûbunu muhatabı olan kitlenin bilgi ve anlayış seviyesine göre

ayarlamayı büyük ölçüde başarmıştır.

Hazret-i Rûhî‟ye Tahmîs (Sırrî, Yıldız, 3 Kânûn-ı Sânî 325 [16 Ocak

1910], Sayı 43, s. 3-4).

Sâdeddin Sırrî, bilhassa Terkîb-i Bend‟iyle meşhur şair Rûhî-i

Bağdâdî‟nin (ö. 1014/1605-1606) matla„ beyti tanınan ve sevilerek anılan bir

gazelini tahmis etmiştir. Bilindiği gibi, bir şairin kendisine veya başka bir edebî

şahsiyete ait –çoklukla- gazelin her beyti üzerine üçer mısra daha ekleyerek

meydana getirdiği nazım şekline “tahmîs” adı verilir. Üsküplü mutasavvıf şair

Müşârun ileyh

Bendelik cânâna sultânlıkdan akdemdir bana

Yâre bende olmadıkça pâdişâh olmaz kişi

Husrev

Dergehinden başımı çekmem meger dest-i ecel

Hâk-i pâyinden cüdâ etse beni mâzûr gör!

Kezâ

Ey ömr şitâb etmedesin kûy-ı fenâya

Ey baht uyudun derd-i dilimden haberin yok

4
[Muallim Sâdî‟nin 13 Eylül 1325/ 26 Eylül 1909 tarihli Yıldız‟ın 28. sayısında çıkan

“On İki Tarîkat” başlıklı manzumesine naziredir.]
5
[Bu kelime, gazetede sehven “sâpâşıyım” şeklinde çıkmış.]